1

〔2024〕5 号

关于做好 2024 年春季学期学生返校报到工作的

通 知

各学院学生工作领导组：

新春伊始，万象更新。春季学期开学在即，我校学生将陆续

踏上旅途，返回美丽的书香校园。为切实做好学生返校报到工作，

现将有关事项通知如下：

一、做好学生返校报到工作

学生 2 月 24 日、25 日报到，2 月 26 日开始正式上课。返校

后，每位学生通过微信、电话等方式向辅导员报备，学院于 2 月

25 日晚上 8 点前向学生工作部反馈学生返校报到情况（按要求填

写学工群在线文档）。

二、全面关注学生心理健康

学生返校前，安排辅导员与家长进行一次沟通联系，充分了

解学生假期学习、生活情况，准确掌握学生假期身心健康状况，

重视加强对受灾家庭学生的纾困指导。学生返校后，要根据不同

年级、不同专业学生特点及重点关注学生情况，建立并更新一人

一册及重点关注学生台账。

2

三、重视学生安全教育工作

对于不能按时报到的学生，一定要沟通家长，明确原因及报

到时间，确保应返校学生均能安全、顺利返校。此外，根据教务

部课程安排，结合学生特点，立足学院实际，组织辅导员集体备

课，上好新学期安全教育第一课。学生安全教育课相关材料请留

存备查。

四、持续做好管理服务工作

学生返校后，安排辅导员至少深入学生宿舍一次，密切掌握

学生思想动态及身心健康状况，及时发现帮扶困难学生；检查宿

舍内环境卫生，及时排查并消除宿舍安全隐患等。对期末考试办

理缓考或考试不及格需补考学生要加强关心关爱，必要时组建帮

扶小组给予帮扶。

学生工作部

2024 年 2 月 24 日